ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:          /UBND-KT,CAKA

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ

tại Công điện số 220/CĐ-TTg

ngày 05/4/2023 về việc tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong công tác

phòng cháy, chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Công an quận Kiến An;

- Phòng Kinh tế quận;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 862/UBND-NC&KTGS ngày 18/4/2023 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng, về việc triển khai khai thực hiện chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 05/4/2023, về việc

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy. Ủy ban

nhân dân quận Kiến An yêu cầu Công an quận; Phòng kinh tế; các phòng, ban,

ngành, đoàn thể quận và Ủy ban nhân dân các phường, tập trung thực hiện một

số nội dung sau:

1. Công an quận Kiến An

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, rà soát chính sách, pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy để kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung;

đẩy mạnh cải cách, cắt giảm các thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy,

chữa cháy đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế, xã hội.

- Phân loại cụ thể theo nhóm các công trình, cơ sở có khó khăn, vướng

mắc trong việc khắc phục sau kiểm tra, rà soát; chủ động, kịp thời giải đáp,

hướng dẫn đầy đủ, cụ thể, chi tiết các quy định và các giải pháp để cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp, người dân khắc phục tổng thể các vi phạm, thiếu sót về

phòng cháy, chữa cháy của công trình, cơ sở, phục vụ có hiệu quả hoạt động đầu

tư xây dựng, sản xuất, kinh doanh (hoàn thành trước 28/4/2023).

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận, định

kỳ báo cáo tình hình kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công

an thành phố) trước ngày 21 hàng tháng.

2

2. Phòng Kinh tế quận

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tăng cường tuyên truyền, phổ biến

chính sách pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; nhất là những quy định,

giải pháp tháo gỡ khó khăn, bất cập trong công tác phòng cháy, chữa cháy đã

ban hành để người dân, doanh nghiệp kịp thời nắm bắt và thuận lợi trong triển

khai thực hiện.

- Phối hợp với Công an quận tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận, chỉ

đạo các đơn vị liên quan xác định rõ vai trò, trách nhiệm xử lý ngay những hạn

chế, bất cập, cản trở trong quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy; giải

pháp cụ thể, chi tiết để xử lý dứt điểm các vi phạm về phòng cháy, chữa cháy

trong đầu tư xây dựng theo thẩm quyền để khẩn trương tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc về phòng cháy, chữa cháy cho các cơ quan, doanh nghiệp và người dân.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận; Ủy ban nhân dân các phường

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật; nhất là những quy định, giải pháp tháo gỡ khó khăn, bất cập

trong công tác phòng cháy, chữa cháy đã ban hành để người dân, doanh nghiệp

kịp thời nắm bắt và thuận lợi trong triển khai thực hiện.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về

phòng cháy, chữa cháy, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền địa

phương trong việc hướng dẫn tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc về

phòng cháy, chữa cháy thuộc thẩm quyền và báo cáo đề xuất các cấp nếu vượt

thẩm quyền.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng

kinh tế quận) trước ngày 20 hàng tháng.

Giao Phòng Kinh tế phối hợp với Công an quận, kiểm tra, đôn đốc việc

thực hiện của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường; tổng hợp tình

hình báo cáo Ủy ban nhân dân quận theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- CT, các PCT UBND quận;

- Như trên;

- Trung tâm VH-TT và TT quận;

- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Diện

		2023-04-20T16:32:10+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Diện <phamvandien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T08:03:55+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T08:03:56+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T08:03:56+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!